第 10回 学校法人日本医科大学医療安全監査委員会議事録

Ⅰ．日 時      令和 4年 1月 13日（木）午後 5時 00分 ～ 午後 6時 20分

Ⅱ．場 所      対面会議とオンライン会議のハイブリッド開催

            ・対面会議場所：日本医科大学健診医療センター（法人本部管

理棟）2階第一会議室

            ・オンライン会議：Cisco Webex Meetingsの機能を使用

Ⅲ．出席者      長島委員長、小泉委員、櫻田委員、豊田委員、近藤委員

（その他の出席者） 付属病院医療安全管理部 石井部長（副院長）

  委員長が開会を宣言した後、議事に先立ち、新型コロナウイルス感染症対策の観点

から、本開催を対面会議とオンライン会議のハイブリッド会議にて行う旨の説明があ

り、引続き委員長からの指示により、事務局から配布資料の確認を行った。

Ⅳ．議 事

1. 付属病院医療安全管理体制について（令和 3年度上期）

    委員長からの指示により、事務局から資料 1について、日本医科大学付属病院

医療安全管理委員会（第 253 回～第 258 回）議事録よりインシデント報告、副

作用・合併症報告及び検討事項等の件数等を抜粋し、まとめたものである旨の説

明がされた。これについて、委員からインシデント報告のレベル設定、死亡事象

の報告における未報告数及び児童虐待防止・対策委員会の取扱いについて確認が

された。

 2. 付属病院のサイバーセキュリティ対策について

    委員長からの指示により、事務局から資料 2について、厚生労働省医政局研究

開発振興課医療情報技術推進室等から、昨年 6月以降数回に亘り注意喚起をされ

ているサイバー攻撃に関する直近の事務連絡である旨の説明がされた。

委員長からランサムウェアに感染した病院の事象を受けて、付属病院内におけ

る注意喚起等について確認がされた。これについて、付属病院より医療安全管理

委員会においても今般の医療機関を標的としたサイバー攻撃の事象を受け確認

事項として、電子カルテシステムの運用管理部署と法人のネットワーク管理部門

に医療情報システムの状況確認を行い、現況においては閉域ネットワークで運用

されていることから通常問題はないことが報告された。

 3. 2021年 10月 26日医療安全監査委員会委員経験交流会報告について

    委員から、2021年 10月 26日、日本弁護士連合会に所属する医療安全監査委

員会委員の交流会が行われ、交換された意見について本委員会内にて情報共有す

べく報告がされた。

交流会は、約 20施設の特定機能病院から 20名の弁護士資格を有する医療安全

監査委員が、2011 年に導入された医療安全監査委員会がどのように機能してい

るかについて、各委員の経験を共有し、実質的な監査に繋げることを目的として

いる。参加した委員から、交流会において議題として取り上げられた具体的な活

動の紹介、院内死亡事例の検討の有無、監査委員会からの具体的提案の有無及び

医療安全監査委員会の可能性と限界、今後のあり方等について話し合われた内容

が報告された。

 4. 令和 4年度医療安全監査委員会開催日時について

    事務局から配布資料に基づき、令和 4年度医療安全監査委員会の開催日時につ

いて、法令に基づく年 2 回開催を、従前のとおり７月と翌年 1 月の第 2 木曜日

の午後 5時からとし、開催方法は、原則、対面会議とするが、開催 1カ月前の開

催通知時期の状況を勘案し、ハイブリッド開催を含めて決定する旨の提案があり、

了承された。

    第 11回 令和 4年 7月 14日（木）午後 5時 00分~

    第 12回 令和 5年 1月 12日（木）午後 5時 00分~

 5. 令和 4年度の議題について

    事務局から配布資料に基づき、次回 7月は令和 3年度下半期の日本医科大学付

属病院の医療安全管理体制の確認を主なテーマとすることが提案され、了承され

た。また、次回の議題について、法律に基づく立入検査等が新型コロナウイルス

感染症の影響により中止されている状況であることから、令和 4年度受審予定で

ある公益財団法人日本医療機能評価機構の病院機能評価と合わせて病院内の新

たな取り組みについて報告を上げることが提案され、了承された。

 6. その他

    第 10回医療安全監査委員会議事録の確認及び公開内容について

委員長から委員会議事録について、事務局が議事録（案）を作成した後、出席者

各位にはメールにて議事録（案）の確認及び公開の了承を得ることが連絡された。

また、資料については回収する旨も合わせて連絡された。

【配布資料】

・資料 1   令和 3年度上期 医療安全管理委員会報告内容（第 253回～第 258回）

・資料 2   事務連絡「医療機関を標的としたランサムウェアによるサイバー攻撃に

ついて（再注意喚起）」

・資料 3   2021年 10月 26日医療安全監査委員会委員経験交流会報告

・資料 4   令和 4年度医療安全監査委員会開催スケジュール（案）

・参考資料 1 『第 253回～第 258回 医療安全管理委員会議事録』（写）

・参考資料 2 『第 9回学校法人日本医科大学医療安全監査委員会議事録』

以 上